
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

07 de Fevereiro de 2020

ANO 2020 - EDIÇÃO Nº 613

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 005/2020 AO CONTRATO Nº 
015/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa 
Francisco Thibes de Campos - ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração 
da Cláusula Terceira do Valor do Contrato e da Cláusula Quarta 
– Do Prazo de vigência do Contrato n° 015/2017, para a Presta-
ção de Serviços de Limpeza Publica para Coleta de Lixo, Galhos, 
Terra, Areia, Corte de Grama, Limpeza de Praças e entradas da 
cidade e dos 02 distritos, Varrição de Ruas Pavimentadas, Pra-
ças e Pinturas de meio fio, na sede município e nos distritos de 

Presidente Castelo e Lagoa Bonita.

DO VALOR: A Cláusula Terceira - Do Valor do Contrato, fica 
acrescida da importância de R$ 88.159,60 (oitenta e oito mil 

cento e cinquenta e nove reais e sessenta centavos), passando 
o valor do contrato do contrato de R$ 969.755,60 (novecentos 

e sessenta e nove mil setecentos e cinquenta e cinco reais e ses-
senta centavos), para R$ 1.057.915,20 (um milhão e cinquenta e 

sete mil, novecentos e quinze reais e vinte centavos).

DO PRAZO: A Cláusula Quarta - Do Prazo de vigência do Contra-
to fica                    prorrogada por mais 02 (dois) meses, contados 

a partir de 23/01/2020, encerrando - se em 22/03/2020.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo Art. 57 inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 
015/2017.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor- Pela Contratante, Francisco Thibes 
de Campos - pela Contratada e testemunhas.

Deodápolis - MS, 21 de janeiro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 166/2019

TOMADA DE PREÇO Nº 012/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa MACRO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI

OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para Execução 
de Obras de Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Águas Plu-

viais em parte do Jardim Deodápolis, com Recursos do Contrato 
de Repasse Nº 866117/2018/MCIDADES/CAIXA e contrapartida 

do município,

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
438.711,51 (quatrocentos e trinta e oito mil setecentos e onze 

reais e cinquenta e um centavos)

PRAZO: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a con-
tar da assinatura deste instrumento contratual, podendo ser 
prorrogada por igual prazo mediante justificativa fundamen-
tada da autoridade competente, observado o disposto na Lei 

8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4.1. As despesas decorrentes da execução do presente contrato 
correrão por conta da dotação orçamentária: 06 - Secretaria 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Municipal Infraestrutura Produção e Meio ambiente, 06.10 - 
Departamento de Infraestrutura, 15.782.0006 - Transporte Ro-
doviário, 1.012 - Obras de Pavimentação e Drenagem Asfáltica, 

4.4.90.51.00  - Obras e Instalações.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 

obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

ASSINAM: Valdir Luis Sartor  e Paulo Cesar Castro dos Anjos

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 06 de Fevereiro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 167/2019

TOMADA DE PREÇO Nº 013/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa CONCRE-
VIA CONSTRUTORA EIRELI

OBJETO:Contratação de empresa de Engenharia para Execu-
ção de Obras de Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Águas 
Pluviais em partes do Jardim Bastos, Jardim Nossa Senhora da 
Conceição e Jardim Deodápolis, com Recursos do Contrato de 
Repasse Nº 882381/2018/SUDECO/CAIXA e contrapartida do 

município,

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
928.409,35(novecentos e vinte e oito mil quatrocentos e nove 

reais e trinta e cinco centavos),

PRAZO: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a con-
tar da assinatura deste instrumento contratual, podendo ser 
prorrogada por igual prazo mediante justificativa fundamen-
tada da autoridade competente, observado o disposto na Lei 

8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

4.1. As despesas decorrentes da execução do presente contrato 
correrão por conta da dotação orçamentária: 06 - Secretaria 
Municipal Infraestrutura Produção e Meio ambiente, 06.10 
- Departamento de Infraestrutura, 15.782.0006 - Transporte 

Rodoviário, 1.012 - Obras de Pavimentação e Drenagem Asfálti-
ca,4.4.90.51.00   - Obras e Instalações.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadim-
plência das obrigações assumidas no presente contrato, fica 

obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.

ASSINAM: Valdir Luis Sartor e Ramiro Saraiva.

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 06 de Fevereiro de 2020.

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por inter-
médio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/2020, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2020, cujo objeto é 
Registro de preços para aquisição futura de 200 latas de tintas 

para demarcação viária e 20 latas de solventes, para atendimen-
to da Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio 

Ambiente.

Empresa vencedora: ORBITAL TINTAS VIÁRIAS LTDA, com valor 
total de R$ 56.700,00 (cinquenta e seis mil e setecentos reais).

Deodápolis - MS, 06 de fevereiro de 2020.

MATHEUS WILLIANS MARTINS

Pregoeiro Oficial



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONTABILIDADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 14ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 15ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 16ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 17ANO 2020 EDIÇÃO Nº 613 - DEODÁPOLIS - 07 DE FEVEREIRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


